关于认真做好北京大学2013年夏季义务兵征集工作的通知

各院系、各有关单位：

北京市于6月7日召开了全市征兵工作会议，安排部署了2013年夏季征兵工作。根据会议精神，结合北京大学实际情况，现将做好我校2013年夏季义务兵征集工作的有关事宜通知如下：

一、征集对象

所有符合征集条件、自愿报名的，具有北京大学学籍的全日制在校生、应届毕业生。

二、征集条件

1.年龄要求：

在校女大学生为17至20岁。应届毕业生放宽至22周岁。
在校男大学生为17至22岁。应届毕业生放宽至24周岁。
研究生男生放宽至24岁。

2.
政治条件：

按照公安部、总参谋部、总政治部于2004年10月9日颁发的《征兵政治审查工作规定》和有关规定执行。

3.
体格条件：

按照国防部于2003年9月1日颁发的《应征公民体格检查标准》和有关规定执行。

基本身体条件是：身高，男性162厘米以上，女性为160厘米以上。体重，男性不超过标准体重25%，不低于标准体重15%；女性不超过标准体重15%，不低于标准体重15%；标准体重=（身高厘米数-110）千克。视力，右眼裸眼视力放宽至4.6，左眼裸眼视力放宽至4.5。

三、征集程序

 (一)本人报名——本次征兵报名分两批进行。第一批：6月20日前；第二批：7月1日至30日。有意报名的同学填写《海淀区2013年大学生预征报名登记表》，向学校征兵办公室报名。
 (二)学校审核——学校征兵办公室对报名学生进行初步了解、目测和谈话，综合整理情况，向学校征兵工作领导小组提出预征重点对象，学校征兵工作领导小组确定上市站体检人员名单。

(三)体检政审——体检分两步进行，首先由校征兵办公室进行目测、初检，基本符合征兵体格标准的去市站体检，体检时间为6月22日至24日（第一批）、7月31日至8月1日（第二批）。政审由学校保卫部根据上级的政审要求进行。

(四)研究定兵——预征重点对象体检、政审完毕后，学校征兵工作领导小组召开会议，在通过体检、政审的学生中选择、确定入伍人员。

(五)上报审批——学校征兵工作领导小组将研究确定的入伍名单上报海淀区人武部批准，8月25日前，海淀区正式公布新兵名单，并发放“入伍通知书”和总参谋部制发的“应征公民入伍批准书”。

四、相关优抚安置政策规定

1、优先报名应征、优先体检政审、优先审批定兵。

2、优先选拔使用。区征兵办公室根据应届毕业生的学历、专业和个人特长，优先安排到军兵种或专业技术要求高的部队服役。部队根据应届毕业生的学历和专业水平，优先安排到适合的岗位。同等条件下，高校毕业生士兵在选取士官、考军校、提拔为干部、安排到技术岗位等方面优先；具有普通高等学校本科以上学历，取得相应学位的高校毕业生士兵，表现优秀，符合总政治部有关规定的可以直接选拔为军官。

3、考学升学优惠。具有高等教育学历的士兵退役后，参加政法院校为基层公检法定向岗位招生时优先录取；退役后三年内参加硕士研究生考试初试加10分；立二等功及以上的，退役后免试推荐入读硕士研究生；应征入伍学生退役复学后，在报考本校研究生时，同等条件下优先录取；在取得本校保研资格的，同等条件下优先录取。

4、补偿学费和代偿国家助学贷款。国家对每名高校毕业生和在校生每年补偿学费和代偿助学贷款本息的金额，最高不超过6000元。

5、服役期间享受优待金。服义务兵期间，由区政府每年发给其家庭不低于2.2万元的优待金。

6、公务员考录、事业单位、国有企业、非公经济组织招聘，数量分别不低于当年列入人员范围退役大学生士兵人数的10%、15%、15%和10%。

7、非京籍大学本科学历以上，从本市入伍的退役士兵，被用人单位接收的可落户北京。服役期视为工作经历，在公务员考录和企事业单位招聘工作人员时计算工龄，在部队团和相当团以下单位服役期视为基层工作经历。

8、对退役后回原学校原专业复学的学生。所在学校承认其已修课程的成绩和学分，对已修课程或修完总学时数五分之四的课程，因入伍而未参加课程考试的，所在学校可参考其平时学习情况确定其该课程的成绩，并给予相应的学分。

9、应征入伍学生退出现役复学时，原所学专业因调整等原因停办的，经学校批准可在相近专业复学，已修课程的成绩和学分予以承认。经学校批准转换专业的，原所修课程的成绩和学分根据专业情况予以认定。个别学习有困难的，可以申请延长学习时间。

10、从2012年冬季征兵开始，凡从北京市高等院校大学生中征集的义务兵，正常退伍时，由区政府给予退役士兵就业补助金4.3万元。

五、组织领导

学校成立征兵工作领导小组，在学校国防教育领导小组的领导下开展工作。征兵工作领导小组组长由学生工作部人民武装部部长担任，副组长由党办校办、宣传部、保卫部、学生工作部人民武装部、教务部、研究生院、财务部、医学部学工部武装部、校医院各一名副职领导担任，其中学生工作部人民武装部主管副部长担任征兵工作领导小组常务副组长。

征兵工作领导小组的主要职责是：对征兵工作实施全面领导和指导；针对上级政策、要求和学校实际，研究制定本校的工作方案、计划和优惠政策；对宣传教育、报名体检、政审定兵等重要环节严格把关，确保向部队输送合格兵员。

在征兵工作领导小组下设征兵工作办公室，办公地点设在武装部。征兵工作办公室主任，由学生工作部人民武装部主管副部长担任，办公室成员由党办校办、学生工作部人民武装部、保卫部、教务部、医学部学工部武装部各一名干部组成。如有问题，可咨询学校征兵工作办公室（艺园403），电话62751335(18911128248)。
今年的征兵工作，各院系和各有关单位务必高度重视，应安排专人负责，认真做好组织、宣传、推荐、体检、政审等各项工作，确保我校的征兵任务高质量地按时完成。按照上级要求，每个院系开展一次政策宣讲活动，每个班级开展一次主题党团活动，给每位学生发一条征兵短信，确保每位学生都能及时准确地了解政策、程序、时间安排等。6月22日前将本院系预征工作材料（图文稿）发至pkuwzb@pku.edu.cn，由征兵办汇总后报上级主管部门。

                                  北京大学征兵工作办公室

                                      2013年6月13日

5